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第二章 

 1、收到居民存入活期存款 87500 元，现金已入库。分录： 

 借：库存现金 87500 

  贷：吸收存款—个人活期存款 87500 

习题答案 

 2、某借款单位以活期存款 90000 元归还短期贷款。分录： 

 借：吸收存款—单位活期存款 90000 

  贷：贷款 90000 

习题答案 

 3、居民存入定期存款 32000 元，现金已入库。分录： 

 借：库存现金 32000 

  贷：吸收存款—个人定期存款 32000 

习题答案 

 4、向中国人民银行解交回笼现金 100000 元。分录： 

 借：存放中央银行款项 100000 

  贷：库存现金 100000 

习题答案 

 5、某单位从其活期户中提走现金 5000 元。分录： 

 借：吸收存款—单位活期存款 5000 

  贷：库存现金 5000 

习题答案 

 6、居民将活期存款 16000 元转存定期存款。分录： 

 借：吸收存款—个人活期存款 16000 

贷：吸收存款—个人定期存款 16000 

 

第三章 

（一）存与取的核算（两种情况） 

 支票户：就是以现金缴款单和支票办理存、取款项的一种账户。 

 存折户：就是以存折办理存取款项的一种账户。 

支票户存取款项的核算 

1、存入现金的处理 

（2）分录： 

 借：库存现金   

  贷：吸收存款--单位活期存款－××单位户  

支票户存取款项的核算 

2、支取现金的处理： 

（2）分录： 

 借：吸收存款--单位活期存款－××单位户 

贷：库存现金 

例 1 某单位填写 30000 元现金送交银行，办理存款业务，银行办妥手续

后，做如下分录： 

 借：库存现金  30000 

  贷：吸收存款--单位活期存款－×单位户 30000 

例 2 某存款单位开出现金支票 3000 元支取现金，用于采购办公用品。银

行会计部门办理完有关手续后，做分录： 

 借：吸收存款--单位活期存款－×单位户 3000 

  贷：库存现金 3000 

存折户存取款项的核算 

1、存入现金的处理： 

（2）分录： 

借：库存现金   

  贷：吸收存款--单位活期存款－××单位户 

存折户存取款项的核算 

2、支取现金的处理： 

（2）分录： 

借：吸收存款--单位活期存款－××单位户 

  贷：库存现金 

（二）单位活期存款利息的核算 

 规定：按日计息，按季结息（每季末月 20 日） 

 公式：利息=本金*存期*利率 
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 分录： 

 （1）计息日： 

借：利息支出 

贷：吸收存款 

 （2）资产负债表日： 

借：利息支出 

贷：应付利息 

（三）单位活期存款的对账 

1、支票户的对账： 

   （两联套写账页登账） 

2、存折户的对账： 

   （随时核对） 

二、单位定期存款业务的核算 

 相关规定： 

 存期档次：8 档 

 金额起点：100 元 

 记名制 

 到期支取 

 逾期支取：超期部分按活期利率 

 不支现金 

1、存入款项的核算 

（2）分录： 

 借：吸收存款--单位活期存款－×单位户 

  贷：吸收存款--单位定期存款－×单位户 

 

2、到期支取本息的核算 

（1）程序： 

 存单 

 银行核对（与卡片） 

 计算利息，盖结清戳记 

 收回传票作借方传票，卡片做附件 

 填利息清单，转账 

 

2、到期支取本息的核算 

（2）分录： 

 借：吸收存款--单位定期存款 

   利息支出 

   （应付利息－×定期存款户） 

  贷：吸收存款--单位活期存款－×户 

 

3、提前支取的核算 

（1）全额提前支取（同活期存款） 

（2）部分提前支取 

借：吸收存款--单位定期存款—×户 

应付利息（利息支出） 

贷：吸收存款--单位活期存款--- ×户 

借：吸收存款--单位活期存款--- ×户 

贷：吸收存款--单位定期存款—×户 

 

4、逾期支取的核算 

 直接支取：逾期部分按活期计息 

 转存定期：销旧立新 

 

5、预提定期存款利息的核算 

（1）适用条件： 

期限：1 年以上 

方式：到期一次支取 

方法：按季预提 

特殊情况处理：若遇利率调整，从当季开始按新利率预提 
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（2）预提公式： 

 预提定期存款利息 

 ＝定期存款季平均余额×年利率÷4 

 定期存款季平均余额 

 ＝定期存款季度内各月初余额之和÷3 

 

 

（3）分录： 

借：利息支出－定期存款利息支出 

 贷：应付利息－计提×定期存款利息户 

例题 

 例 3 2005 年 1 月 1 日，A 公司转账存入银行定期存款 2 万元，期限

为 1 年，年利率为 5%（假设不计利息税）。 

 银行分录如下： 

 2005 年 1 月 1 日： 

 借：吸收存款--单位活期存款－A 公司 20000 

  贷：吸收存款--单位定期存款－A 公司 20000 

例题 

 2006 年 1 月 1 日： 

借：吸收存款--单位定期存款－A 公司 20000 

  利息支出－定期存款利息支出 1000 

 贷：吸收存款--单位活期存款－ A 公司 21000 

第三节个人储蓄业务的核算 

（一）活期储蓄存款的核算 

1、开户与结存的核算 

（2）分录： 

 借：库存现金 

  贷：吸收存款---个人活期存款－×户 

（一）活期储蓄存款的核算 

（一）活期储蓄存款的核算 

2、存款支取的核算 

（2）分录： 

 借：吸收存款---个人活期存款－×户 

  贷：库存现金 

（一）活期储蓄存款的核算 

3、清户的核算 

（1）程序： 

 存款支取的程序 

 在取款凭条、存折、分户账加盖“结清”章 

（一）活期储蓄存款的核算 

3、清户的核算 

（2）分录： 

 借：吸收存款---个人活期存款－×户 

   利息支出－×利息支出户 

  贷：库存现金 

例 4 张三将 50000 元现金以活期存款形式存入银行，银行办妥相关手续

后，分录为： 

 借：库存现金 50000 

  贷：吸收存款---个人活期存款－张三 50000 

例 5 李四凭存折支取现金 5000 元，银行办妥相关手续后，做如下分录： 

 借：吸收存款---个人活期存款－李四 5000 

  贷：库存现金 5000 

4、个人活期储蓄存款利息的计算 

 规定：按日计息，按季结息（结息日为每季末月 20 日），遇利率调整

不分段。 

 核算： 

（1）资产负债表日： 

借：利息支出 

贷：应付利息 

（2）结息日： 
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借：利息支出 

贷：吸收存款---个人活期存款－×户 

（二）定期储蓄存款的核算 

整存整取的核算 

1、开户存入的核算 

（2）分录： 

 借：库存现金 

  贷：吸收存款---个人定期存款－整存整取×户 

整存整取的核算 

2、到期支取的核算 

（2）分录： 

 借：吸收存款---个人定期存款－整存整取×户 

   利息支出 

  贷：库存现金 

整存整取的核算 

3、提前支取的核算 

 分录： 

借：吸收存款---个人定期存款－整存整取×户（全部本金） 

  利息支出 

 贷：库存现金 

借：库存现金 

 贷：吸收存款---个人定期存款－整存整取×户（未支取部分） 

4、预提利息的核算 

资产负债表日，分录同前。 

零存整取的核算 

1、开户存入的核算 

（2）分录： 

 借：库存现金 

  贷：吸收存款---个人定期存款－零存整取户 

零存整取的核算 

2、支取核算 

（2）分录： 

借：吸收存款---个人定期存款－零存整取×户 

  利息支出 

 贷：库存现金 

整存零取的核算 

1、开户存入的核算 

（1）程序同整存整取 

（2）分录： 

借：库存现金 

  贷：吸收存款---个人定期存款－整存零取户 

整存零取的核算 

2、支取本息的核算 

 分录： 

 借：吸收存款---个人定期存款－整存零取户 

  贷：库存现金 

存本取息定期储蓄存款的核算 

1、开户存入的核算 

（1）程序同整存整取 

（2）分录： 

借：库存现金 

  贷：吸收存款---个人定期存款－存本取息户 

存本取息定期储蓄存款的核算 

2、支取利息的核算 

存本取息定期储蓄存款的核算 

2、支取利息的核算 

（2）分录： 

 借：利息支出－储蓄利息支出 

  贷：库存现金 

存本取息定期储蓄存款的核算 



5 

 

3、支取本金的核算 

（1）程序与整存整取相似 

（2）分录： 

 借：吸收存款---个人定期存款－存本取息户（本金） 

  贷：库存现金 

 

 

第四章 

第二节信用贷款的核算 

   信用贷款是银行仅凭借款人的信用而发放的贷款，银行和借款人之

间签有借款合同（即借据），由于信用贷款没有实物或有价物作担保，因而

是银行的高风险资产。 

  信用贷款有逐笔核贷、下贷上转和商业票据贴现 3 种，本节介绍逐笔

核贷这种形式。 

 

一、贷款发放的核算 

二、贷款收回的核算 

一、贷款发放的核算 

   借款单位申请这类贷款时，应填写借款申请书，经银行信贷部门同

意后，应填制借款凭证（一式五联）（表 4－1） 

   第一联（借方传票）应加盖借款单位公章及预留印鉴，第二联为贷

方传票，第三联为收帐通知，第四联为放款记录，第五联为到期卡，连同

申请书经信贷部门审批盖章后送会计部门。  

 

1、开立分户账 

 会计部门经审核后，为借款单位开立贷款分户帐，并将存款转入借款

单位存款帐户。 

 

2、编制会计分录 

借：贷款——信用贷款---××户         

贷：吸收存款——单位或个人活期存款---××户 

 借款凭证第一、二联分别为借、贷方传票，第三联盖章后退回借款单

位，第四联由信贷部门留存，第五联为到期卡专夹保管。 

二、贷款收回的核算 

 贷款到期前 3 天，由银行信贷部门通知借款人按期归还。借款单位在

归还贷款时，应填写贷款还款凭证，会计部门收到还款凭证后，与原借款

凭证核对相符即可办理转帐。会计分录（一般形式）如下： 

借：吸收存款——单位或个人活期存款---××户 

贷：贷款——信用贷款----××户 

 

1、借款人主动归还贷款的核算 

（1）单位还款 

 借：吸收存款——单位活期存款——××户 

  贷：贷款——信用贷款——××户 

（2）农户、个体经济户还款 

 借：库存现金 

  贷：贷款——信用贷款——××户 

（3）利息的核算 

借：吸收存款——单位或个人活期存款——××户 

贷：应收利息 

利息收入 

 

2、银行主动扣收到期贷款的核算 

 适用条件： 

（1）借款单位到期未还款 

（2）该单位存款户余额足够还款 

 处理程序： 

（1）信贷部填“贷款收回通知单”（一式三联：借方、贷方传票、通知单）

交会计部和客户 

（2）分录与单位主动还款相同 
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3、贷款展期的核算 

 借款单位不能按期归还贷款的，应于贷款到期前向银行申请贷款延期，

提交“贷款展期申请书”，说明展期原因，经信贷部门审批。 

 每笔贷款只允许展期一次，展期期限如下： 

 短期贷款不得超过原贷款期限，中期贷款不得超过原贷款期限的一半，

长期贷款不得超过 3 年。 

 无需另做账务处理 

 

 

4、逾期贷款的核算 

 借款单位借款到期不申请展期或申请后未经批准，不按期归还贷款，

则为逾期贷款。对于逾期贷款，银行应将其转入借款单位的“逾期贷款”

帐户。 

 

4、逾期贷款的核算 

 会计分录如下： 

借：贷款——信用贷款----逾期贷款——×户 

贷：贷款——信用贷款——×户 

 或者： 

借：贷款——信用贷款----逾期贷款——×户（蓝字） 

 借：贷款——信用贷款——×户（红字） 

 

5、非应计贷款的核算 

 借：贷款——信用贷款---非应计贷款——×户 

  贷：贷款——信用贷款----逾期贷款——×户 

 借：利息收入－ ×利息收入户 

  贷：应收利息－×贷款应收利息户 

 表外：收入：应收未收利息－ ×户 

练习 

 练习 1 1 月 2 日，文利公司向其开户行申请 3 个月短期贷款 100000

元。做银行分录。 

 练习 2 上述贷款到期后，文利公司无力偿还，做银行分录。（假设不

考虑利息） 

 练习 3 若 7月 2 日文利公司仍未归还，做银行分录。（假设不考虑利

息） 

练习 1 答案 

借：贷款——信用贷款——文利公司 100000 

  贷：吸收存款—单位活期存款—文利公司 100000 

练习 2 答案 

借：贷款——信用贷款----逾期贷款—文利公司 100000 

贷：贷款——信用贷款——文利公司 100000 

练习 3 答案 

借：贷款—信用贷款---非应计贷款—文利公司 100000 

 贷：贷款—信用贷款----逾期贷款—文利公司 100000 

第三节担保贷款的核算 

（二）抵押贷款的核算 

1、抵押贷款发放的核算 

借：贷款--抵押贷款——××借款人户 

贷：吸收存款—单位或个人活期存款——××借款人户 

或： 

 借：贷款--抵押贷款——××借款人户 

贷：库存现金 

表外：收入：担保物—债务履行期担保物－××户 

（二）抵押贷款的核算 

2、抵押贷款到期如数收回的核算 

 借款人在抵押贷款到期时须填交还款凭证，银行会计部门根据还款凭

证办理转帐手续，记帐如下： 

借：吸收存款—单位或个人活期存款——××借款人户 

贷：贷款--抵押贷款——××借款人户 
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利息收入 

 表外：付出：担保物—债务履行期担保物－ ××户 

（二）抵押贷款的核算 

3、抵押贷款逾期的账务处理 

（1）填发“处理担保物通知单”给借款单位 

 将贷款转入逾期贷款（分录如前） 

 取得担保物处分权（表外登记）： 

  收入：担保物—待处分担保物－××户 

  付出：担保物—债务履行期担保物－××户 

（2）1 月后，借款人仍不能还款，根据抵押贷款合同规定，银行有权处分

抵押品：出售（拍卖）或作价以偿还贷款。 

①拍卖抵押品 

 如果拍卖所得的净收入大于抵押贷款本息，其价款超过债权数额的部

分归抵押人所有。 

借：库存现金 

 （吸收存款—单位或个人活期存款—购买户） 

贷：贷款--抵押贷款——×借款人户 

    应收利息—Ⅹ借款人户 

    吸收存款—单位或个人活期存款—×借款人户（退还部分） 

表外：付出：担保物—待处分担保物－××户 

 

 如拍卖净收入小于抵押贷款本息，则： 

借：库存现金 

 （吸收存款—单位或个人活期存款—购买户） 

  吸收存款—单位或个人活期存款—×借款人户（不足部分） 

贷：贷款--抵押贷款——×借款人户 

    应收利息—Ⅹ借款人户 

表外：付出：担保物—待处分担保物－××户 

②将抵押品作价抵贷 

借：固定资产 

贷：贷款--抵押贷款——×借款人户 

应收利息——Ⅹ借款人户 

累计折旧 

表外：付出：担保物—待处分担保物－××户 

 

（3）若银行取得担保物处分权满半年仍未处置的，表外登记： 

 收入：担保物—逾期未处分担保物－××户 

 付出：担保物—待处分担保物－××户 

（三）质押贷款的核算 

 质押贷款是指按《中华人民共和国》规定的质押方式以借款人或第三

人的动产或权利作为质物发放的贷款。 

 质押贷款的核算与抵押贷款基本相同。 

第四节 抵债资产的核算 

一、概念 

 是指银行等金融机构依法行使债权或担保物权而受偿于债务人、担保

人或第三人的实物资产或财产权利。 

 持有目的：变卖收回资金 

 

二、账务处理 

1、取得抵债资产的核算 

（1）如为借差（亏了）： 

  借：抵债资产（公允价值） 

   （贷款损失准备） 

    营业外支出 

   贷：贷款－－×贷款－－×户（账面价值） 

     或应收手续费及佣金 

     应交税费 

 

（2）如为贷差（赚了）： 

  借：抵债资产（公允价值） 
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   （贷款损失准备） 

   贷：贷款－－×贷款－－×户（账面价值） 

     或应收手续费及佣金 

     应交税费 

     资产减值损失 

（3）如表外登记了应收未收利息，则： 

   付出：应收未收利息－－×户 

 

2、抵债资产保管期内收入与费用的核算 

 借：库存现金等 

   贷：其他业务收入 

 借：其他业务成本 

   贷：库存现金等 

 

3、抵债资产处置的核算 

 借：库存现金等 

    抵债资产跌价准备 

   （营业外支出） 

   贷：抵债资产 

     应交税费 

    （营业外收入） 

 

4、抵债资产转为自用的核算 

  借：固定资产 

    抵债资产跌价准备 

   贷：抵债资产（账面价值） 

5、期末计量 

 若发生减值 

  借：资产减值损失 

   贷：抵债资产跌价准备 

第五节 贷款利息的核算 

一、相关规定 

 1、央行基准，商行浮动 

 2、遇利率变动，1 年内的贷款不调 

 3、遇利率变动，1 年上的贷款从新开调 

 4、到期日为节假日的规定 

 

二、贷款利息的计提 

（1）资产负债表日： 

   借：应收利息－－×户（本金×合同利率） 

     [贷款－－×贷款－－×户（利息调整）] 

    贷：利息收入－－贷款利息收入户（摊余成本×实际利率） 

      [贷款－－×贷款－－×户（利息调整）] 

（2）对发生减值损失的贷款，在资产负债表日： 

   借：贷款损失准备 

    贷：利息收入（摊余成本×实际利率） 

 同时表外： 

   收入：应收未收利息（本金×合同利率） 

 

三、贷款利息的计算方法 

 贷款利息的核算有利随本清（逐笔结息）和定期结息两种方法。 

（一）定期结息 

 定期结息指银行按规定的利率定期（每季末月 20 日或每月 20 日）计

算应收利息，计息公式如下： 

利息=累计计息积数×日利率 

    （贷款金额×贷款天数） 

 

例：某笔短期贷款金额 500 000元，6月 1 日贷出，9月 1 日归还，月利率

3‰，则到 6月 20 日结息时，应计利息为：     500 000×20×（3‰

÷30）=1 000元 
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从 6 月 21 日至 9 月 1 日之间的应计利息为： 

      500 000×72×（3‰÷30）=3 600元  

 

1、利息计算出来后，编制“贷款利息凭证”，并办理转帐，计提利息收入

的会计分录如下： 

借：应收利息——××户 

贷：利息收入 

 2、实际收到时，会计分录为： 

借：吸收存款－－××活期存款——××户 

贷：应收利息——××户 

（二）利随本清 

 指银行在贷款单位还款时一次性计算贷款利息。 

1、贷款到期，如银行实际收到本息，会计分录如下： 

借：吸收存款－－××活期存款——××户 

贷：贷款－－××贷款——××户 

     应收利息——××户 

     利息收入 

 

2、如客户帐上存款余额不足，应将不足部分转为“应收利息”，会计分录

为： 

借：应收利息——××户 

贷：利息收入 

 

3、如银行在计提后又实际收到本息，则会计分录如下： 

  借：吸收存款－－××活期存款——××户 

   贷：贷款－－××贷款——××户 

     应收利息——××户 

第六节 贷款减值和转销业务的核算 

一、贷款减值的核算 

二、贷款转销的核算 

 

一、贷款减值的核算 

（一）贷款损失准备的计提范围 

 银行承担风险和损失的资产 

（二）贷款减值损失的确认和计量 

 确认的证据： 

 1、债务人严重财务困难 

 2、债务人违反合同 

 3、债务重组 

 4、债务人可能倒闭 

 5、其他证据 

 计量的金额：资产负债表日账面价值与未来现金流量现值之间的差额 

 

（三）账务处理 

1、发生减值时： 

 借：资产减值损失 

   贷：贷款损失准备 

 借：贷款－－××贷款——××户（已减值） 

   贷：贷款－－××贷款——××户（本金） 

     贷款－－××贷款——××户（利息调整） 

 

2、计提减值贷款利息的核算 

   借：贷款损失准备 

    贷：利息收入（摊余成本×实际利率） 

 同时表外： 

   收入：应收未收利息（本金×合同利率） 

3、减值贷款价值恢复的核算 

  借：贷款损失准备 

    贷：资产减值损失 
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4、收回减值贷款的核算 

 借：吸收存款－－××活期存款——××户 

   贷款损失准备 

  贷：贷款－－××贷款——××户（已减值）（账面） 

    资产减值损失（差额） 

 

二、贷款转销的核算 

（一）贷款转销的条件（P103） 

 1、借款人破产 

 2、借款人死亡 

 3、灾害 

 4、抵押物不足部分 

 5、国务院批准核销 

 

（二）账务处理 

 1、转销呆账 

  借：贷款损失准备 

   贷：贷款－－××贷款——××户（已减值） 

 同时表外： 

  付出：应收未收利息——××户 

 

2、转销后又收回的 

 借：贷款－－××贷款——××户（已减值） 

   贷：贷款损失准备 

 借：吸收存款－－××活期存款——××户 

   贷：贷款－－××贷款——××户（已减值） 

     资产减值损失 

 

第七节 受托贷款业务的核算 

一、概念 

 受托贷款是指由政府各部门委托商业银行发放的贷款，其资金来源及

贷款基金，由各部门将资金存入商业银行。 

二、核算原则（P105） 

三、科目设置 

 代理业务资产 

 代理业务负债 

 

四、账务处理 

1、收到委托人资金 

 借：吸收存款－－××活期存款——××委托人户 

  （存放中央银行款项） 

  （银行存款） 

   贷：代理业务负债——××委托人户 

2、发放委托贷款 

 借：代理业务资产——××借款人户（本金） 

   贷：吸收存款－－××活期存款——××借款人户 

 

3、委托贷款收回本息 

 借：吸收存款－－××活期存款——××借款人户 

  贷：代理业务资产——××借款人户（本金） 

    代理业务资产——××借款人户（已实现未结算损益） 

4、委托贷款结算收益（分利息） 

 借：代理业务资产——××借款人户（已实现未结算损益） 

  贷：代理业务负债——××委托人户 

    手续费及佣金收入－－受托贷款手续费收入 

5、委托贷款资金划回 

 借：代理业务负债——××委托人户 

  贷：吸收存款－－××活期存款——××委托人户 

    （存放中央银行款项） 

    （银行存款） 
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第八节 票据贴现贷款业务的核算 

三、贴现时的处理 

 计息公式： 

 贴现息＝贴现金额×贴现期限×贴现率 

 实付贴现金额＝汇票金额－贴现利息 

 分录： 

 借：贴现资产－票据贴现－－×贴现人户（面值） 

  贷：吸收存款－－××活期存款——×贴现人户等 

    贴现资产－票据贴现－－××户（利息调整） 

四、资产负债表日的处理 

 借：贴现资产－票据贴现－－×户（利息调整） 

  贷：利息收入 

五、贴现汇票到期收回的处理 

1、正常还款 

借：吸收存款－－××活期存款——×付款人户等 

  贷：贴现资产－票据贴现－－×贴现人户（面值） 

    利息收入（差额部分，如：带息票据） 

 若跨年度，还应调整确认利息收入：  

  借：贴现资产－票据贴现－－×户（利息调整） 

    贷：利息收入 

 

2、付款人拒付 

（1）向贴现人收 

 借：吸收存款－－××活期存款——×贴现人户 

  贷：贴现资产－票据贴现－－×贴现人户（面值） 

    （利息收入） 

（跨年度处理同前） 

（2）贴现人账户金额不足 

 借：吸收存款－－××活期存款——×贴现人户 

   贷款－－信用贷款－－逾期贷款——×贴现人户 

   贷：贴现资产－票据贴现－－×贴现人户（面值） 

    （利息收入） 

 

第六章 金融机构往来业务核算 

金融机构往来内容 

 商业银行与中央银行的往来 

 同业往来 

第一节 商业银行与中央银行往来核算 

一、会计科目的设置 

二、向中央银行存取现金的核算 

三、缴存存款的核算 

四、向中央银行借款的核算 

五、再贴现的核算 

六、通过中央银行办理大额汇划业务的核算 

一、会计科目的设置 

1. “存放中央银行款项”科目 

明细科目： 

  备付金存款户 

  法定存款准备金户 

  财政性存款户  

2. “向中央银行借款”科目 

3、“贴现负债”科目 

明细科目：“面值”、“利息调整” 

4. “××银行准备金存款”科目 

二、向中央银行存取现金的核算 

1、存入现金的核算 

（1）商业银行分录： 

  借：存放中央银行款项－－备付金存款户 

   贷：库存现金 
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（2）中央银行分录： 

  借：发行基金往来 

   贷：××银行准备金存款 

 表外：收入：发行基金－本身库户 

二、向中央银行存取现金的核算 

2、支取现金的核算 

（1）商业银行分录： 

  借：库存现金 

   贷：存放中央银行款项－－备付金存款户 

（2）中央银行分录： 

  借：××银行准备金存款 

   贷：发行基金往来 

 表外：付出：发行基金－本身库户 

三、缴存存款的核算 

（一）概述 

1、商业银行吸收存款的种类： 

 财政性存款（中央预算收入、地方金库存款、代理发行债券款项等） 

 一般性存款（企事业单位存款、居民储蓄存款） 

2、相关规定： 

 财政性存款全额上缴央行 

 一般性存款按比例缴存存款准备金 

三、缴存存款的核算 

（二）账务处理 

1、缴存财政性存款的核算 

（1）首次缴存的处理 

 借：存放中央银行款项－财政性存款户 

  贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

表外：收入：待清算凭证－－中央银行户 

三、缴存存款的核算 

（2）调整缴存款的处理 

①调增： 

 借：存放中央银行款项－财政性存款户 

  贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

②调减： 

 借：存放中央银行款项－备付金存款户 

  贷：存放中央银行款项－财政性存款户 

三、缴存存款的核算 

（3）欠缴存款的处理 

 表外：收入：待清算凭证——人民银行户 

①缴款： 

 借：存放中央银行款项－财政性存款户 

  贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

②付罚息： 

 借：营业外支出－罚款支出 

  贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

 表外：付出：待清算凭证——人民银行户 

 

2、缴存法定准备金存款（一般性存款）的核算 

（1）开户及调增： 

借：存放中央银行款项—法定存款准备金户  

  贷：存放中央银行款项——备付金存款户 

（2）调减： 

借：存放中央银行款项——备付金存款户 

贷：存放中央银行款项—法定存款准备金户 

 

（3）欠缴需罚款： 

借：存放中央银行款项—法定存款准备金户 

营业外支出——罚款支出 

贷：存放中央银行款项——备付金存款户 

四、向中央银行借款的核算 
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（再贷款） 

 

1、贷款的发放 

（1）商业银行： 

  借：存放中央银行款项——备付金存款户 

   贷：向中央银行借款－×借款户 

（2）中央银行： 

  借：××银行贷款——××贷款户 

 贷：××银行准备金存款——××行户 

 

2、资产负债表日的核算 

（1）商业银行 

借：利息支出----再贷款利息支出户 

贷：应付利息----再贷款应付利息户 

（2）中央银行 

借：应收利息 

贷：利息收入 

 

3. 贷款的归还 

（1）商业银行： 

  借：向中央银行借款——××借款户 

 利息支出 

应付利息 

 贷：存放中央银行款项——备付金存款户 

（2）中央银行： 

  借：××银行准备金存款——××行户 

 贷：××银行贷款——××贷款户 

 利息收入 

应收利息 

五、再贴现的核算 

1. 办理贴现时的处理 

申请行的处理： 

  借：存放中央银行款项——备付金存款户 

 贴现负债——××再贴现（利息调整） 

 贷：贴现负债——××再贴现（面值） 

 

2、资产负债表日的处理 

申请行的处理： 

借：利息支出 

贷：贴现负债——××再贴现（利息调整） 

 

3. 再贴现到期的处理 

偿还面值： 

  借：贴现负债——××再贴现（面值） 

   贷：存放中央银行款项——备付金存款户 

结转未摊利息： 

  借：利息支出 

   贷：贴现负债——××再贴现（利息调整） 

六、通过央行办理大额汇划业务的核算 

 相关规定：跨系统银行间超过 10 万、同系统银行间超过 50 万的往来

款项需通过中央银行转汇或清算  

（一）“先横后直再横”方式 

（二）“先直后横”方式 

（三）“先直后横再直”方式 

（一）“先横后直再横”方式 

 适用范围：汇出行及汇入行所在地均有中央银行 

 流程图： 

 

 

 账务处理： 
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1、汇出行（A 地建行）： 

  借：吸收存款－××活期存款---汇款人户 

   贷：存放中央银行款项－备付金存款户（A 地央行） 

2、发报行（ A 地央行）： 

  借：建设银行准备金存款－A 地建行 

   贷：清算资金往来－B 地央行 

3、收报行（B 地央行）： 

  借：清算资金往来－ A 地央行 

   贷：工商银行准备金存款－B 地工行 

4、汇入行（ B 地工行）： 

  借：存放中央银行款项－备付金存款户（B 地央行） 

   贷：吸收存款－××活期存款－收款人户 

（二）“先直后横”方式 

 适用范围：汇出行所在地无央行，汇入行所在地有央行 

 流程图： 

 

 

 账务处理： 

1、汇出行（A 地建行）： 

  借：吸收存款－××活期存款－汇款人户 

   贷：清算资金往来－（B 地建行） 

2、转汇行（ B 地建行）： 

  借：清算资金往来－ A 地建行 

   贷：存放中央银行款项－备付金存款户（B 地央行） 

3、B 地央行： 

  借：建设银行准备金存款－ B 地建行 

   贷：工商银行准备金存款－ B 地工行 

4、汇入行（ B 地工行）： 

  借：存放中央银行款项－备付金存款户（B 地央行） 

   贷：吸收存款－××活期存款－收款人户 

 

（三）“先直后横再直”方式 

 适用范围：汇出行及汇入行所在地均无央行。 

 流程图： 

 

 账务处理： 

1、汇出行（A 地建行）： 

  借：吸收存款－××活期存款－汇款人户 

   贷：清算资金往来－B 地建行 

2、汇出行的转汇行（B 地建行）： 

  借：清算资金往来－ A 地建行 

   贷：存放中央银行款项－备付金存款户（B 地央行） 

3、B 地央行： 

  借：建设银行准备金存款－ B 地建行 

   贷：工商银行准备金存款－ B 地工行 

4、汇入行的转汇行（ B 地工行）： 

  借：存放中央银行款项－备付金存款户（B 地央行） 

   贷：清算资金往来－C 地工行 

5、汇入行（ C 地工行）： 

  借：清算资金往来－ B 地工行 

   贷：吸收存款－××活期存款－收款人户 

第二节 同业往来的核算 

 同业往来的概念： 

亦称商业银行往来，是指商业银行之间由于办理跨系统结算、相互拆借等

业务所引起的资金帐务往来。 

第一节 同业往来的核算 

一、同业拆借的核算 

二、跨系统转汇的核算 

三、商业银行系统内调拨资金的核算 

四、转贴现的核算 
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一、同业拆借的核算 

 概念：同业拆借是商业银行解决临时性、短期资金不足的一种融资方

式。拆放和拆入双方要商定拆借期限、额度、利率等有关条件，签订拆借

协议以共同遵守，并通过中央银行划拨资金。 

 目的：主要用于同业之间由于汇划或票据交换而产生央行存款账户余

额不足所引起的资金融通。 

 意义：解决了同业间的临时资金困难，对加强银行间的横向融通、搞

活资金、提高资金使用效益有重要意义。 

 主体：具法人资格的银行和非银行金融机构。 

 期限：不超过 4 个月，（展期一次性7 天）。 

（一）同业拆借的会计科目 

1、拆出资金  

2、拆入资金 

（二）同业拆借的账务处理 

1、借款时的核算 

2、资产负债表日的核算 

3、还款时的核算 

1、借款时的核算 

（1）拆出行的处理 

  借：拆出资金——××行贷款户 

  贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

（2）拆入行的处理 

  借：存放中央银行款项－备付金存款户 

  贷：拆入资金——××行户 

1、借款时的核算 

（3）中央银行的处理 

  借：××银行准备金存款——拆出行 

  贷：××银行准备金存款——拆入行 

2、资产负债表日的核算 

（1）拆入行 

借：利息支出 

贷：应付利息——××行户 

（2）拆出行 

借：应收利息 

贷：利息收入——××行户 

3、还款时的核算 

（1）拆入行的处理 

  借：拆入资金——××行户 

利息支出 

应付利息——××行户 

 贷：存放中央银行款项－备付金存款户 

3、还款时的核算 

（2）拆出行的处理 

  借：存放中央银行款项－备付金存款户 

 贷：拆出资金——××行户 

 利息收入 

应收利息——××行户 

3、还款时的核算 

（3）中央银行的处理 

  借：××银行准备金存款——拆入行 

贷：××银行准备金存款——拆出行 

二、跨系统转汇的核算 

特点及适用范围： 

 金额 10 万元以下； 

 跨系统； 

 异地 

二、跨系统转汇的核算 

（一）设置会计科目 

1、“存放同业”科目 

2、“同业存放”科目 
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